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Введение

Актуальность исследования. ФГОС ВПО в рамках Концепции

социально-экономического развития РФ до 2020 г. предъявляет новые

требования к качеству профессиональной подготовки педагогических кадров.

Эти требования связаны, прежде всего, с компетентностным подходом к

целям и результатам обучения. В свою очередь, повышаются требования

работодателей к уровню подготовки будущих педагогов, в частности,

профиля «Информатика и вычислительная техника». В условиях

современного электронного века образовательные учреждения остро

нуждаются в педагогах, которые были бы способны квалифицированно

выполнять преподавательскую деятельность, быстро решать практические

задачи по внедрению в образовательный процесс современных

образовательных технологий, создавать новые электронные ресурсы и

продукты интеллектуальной направленности в профессиональной

деятельности. Такая задача отражена в Постановлении Правительства РФ от

4 октября 2000 года № 751 «О национальной доктрине образования в

Российской Федерации», где четко указано, что «учреждение

профессионального образования должно осуществлять подготовку

высококвалифицированных специалистов, мотивированных к

профессиональному росту в условиях реализации и развития электронного

обучения» [109].

В рамках традиционно сложившейся предметной подготовки

специалистов, необходимы новые подходы к структуре и содержательному

наполнению организации образовательного процесса подготовки будущих

педагогов профессионального обучения. Поиск оптимальных путей

совершенствования методики обучения по образовательным областям знаний

основной образовательной программы (ООП) и информационно-

технологической подготовки будущих педагогов профессионального

обучения обуславливает необходимость совершенствования программ
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изучаемых дисциплин на основе модульной межпредметной интеграции в

рамках ФГОС нового поколения.

Идея модульной межпредметной интеграции в образовательном

процессе актуализируется в контексте компетентностного подхода в

педагогической науке в условиях реализации ФГОС третьего поколения.

Теоретико-методологические исследования проблем интеграции наук

рассматривались А.А. Богдановым [23], В.С. Безруковой [14] и др.;

общетеоретические проблемы интеграции наук решали И.Д. Зверев [64],

Н.Ю. Кадашникова [68], Б.М. Кедров [77], Ю.М. Колягин [83],

В.Н. Максимова [64] и др.; разнообразные подходы к выявлению

направлений межпредметной интеграции в образовательных учреждениях

изучали М.Н. Берулава [15], З.Ш. Каримов [73] и др.; рассмотрение

интеграции как методологического и дидактического принципа отражено в

работах А.Я. Данилюк [55], К.Ю. Колесина [81], С.А. Самсикова [158],

В. Т.Фоменко [187] и других.

Введение в образовательный процесс ФГОС ВПО третьего поколения

по направлению «Профессиональное обучение», ориентация на

компетентностный подход, увеличение значимости самостоятельной работы

студентов (СРС) вызвали необходимость пересмотра ранее разработанных

исследователями подходов для практического применения методики

обучения в профессионально-педагогическом образовании. Обнаружилось,

что в системе уровневого высшего педагогического образования

интегративный образовательный потенциал блока информационных,

общепрофессиональных (ОПД) и специальных дисциплин (СД) в

содержательно-методическом аспекте не определен, а также недостаточно

представлено научно-методическое сопровождение учебно-методического

обеспечения дисциплин укрупненных групп специальностей («Информатика

и вычислительная техника» (ИВТ), «Экономика и управление» (ЭУ),

«Транспорт») на основе реализации модульной межпредметной интеграции

в процессе подготовки будущих педагогов профессионального обучения.
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В психологической и педагогической литературе существенным

вкладом в оптимизацию учебной познавательной деятельности студентов

стали научно-педагогические исследования, среди которых есть работы

Т.А. Бороненко [25], И.Б. Готской [50], А.В. Могилева [103], Н.И. Рыжовой

[154], А.М. Пышкало [137], Г.И. Саранцева [156], Н.А. Черниковой [190],

Т.К. Смыковской [166], И.В. Сартакова [157], Е.И. Муратовой [107],

Т.Ю. Дороховой [107], О.Г. Смоляниновой [165] , Е.В. Данильчук [56] и

Т.В. Соловьевой [171] и др.

Наибольший интерес представляют научные исследования ученых по

разработке и реализации методики обучения дисциплинам информационного

блока (В.И. Байденко [13], М.П. Лапчик [97]) и др.

Признавая бесспорную значимость проведенных исследований,

необходимо отметить, что в настоящее время методика обучения дисциплине

«ИКТ в образовании» в условиях модульной межпредметной интеграции еще

не являлась предметом отдельного научного исследования в системе

высшего профессионального образования. Анализ проведенных научно-

педагогических и методических исследований в рамках подготовки будущих

педагогов профессионального обучения позволяет констатировать ряд

существующих противоречий между:

- необходимостью повышения профессиональной ИКТ-

компетентности будущих педагогов профессионального обучения и

традиционным подходом к формированию содержания дисциплины «ИКТ в

образовании»;

- потребностью обновления научно-методических подходов к

подготовке будущих педагогов профессионального обучения и

недостаточным использованием идей модульной межпредметной

интеграции;

- возможностью развития профессиональной ИКТ-компетентности

педагогов на основе идей модульной межпредметной интеграции в
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дисциплине «ИКТ в образовании» и отсутствием соответствующей методики

обучения.

Вышеперечисленные противоречия свидетельствуют об актуальности

представленного исследования и определяют проблему, которая заключается

в выявлении и обосновании особенностей методики обучения дисциплин

информационного блока на основе модульной междисциплинарной

интеграции и в еѐ осуществлении в образовательном процессе.

Актуальность проблемы, ее социальная значимость, недостаточная

разработанность и объективная потребность образовательной практики

обусловили тему диссертационного исследования «Методика обучения

дисциплине «ИКТ в образовании» будущих педагогов на основе

модульной межпредметной интеграции».

Объект исследования – процесс обучения будущих педагогов

дисциплине «ИКТ в образовании».

Предмет исследования – совокупность целей, принципов, содержания,

методов, средств и форм организации учебного процесса в обучении

будущих педагогов дисциплине «ИКТ в образовании» на основе модульной

межпредметной интеграции.

Цель исследования – теоретически обосновать и разработать

методику обучения будущих педагогов дисциплине «ИКТ в образовании» на

основе модульной межпредметной интеграции, которая будет способствовать

формированию профессиональной ИКТ-компетентности.

Гипотеза исследования: методика обучения дисциплине «ИКТ в

образовании» будущих педагогов будет способствовать формированию

профессиональной ИКТ-компетентности, если:

- разработать структурно-содержательную модель методики

обучения будущих педагогов дисциплине «ИКТ в образовании» на основе

модульной межпредметной интеграции с учетом преемственности циклов

основной образовательной программы;
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- определить принципы, содержание, методы, средства и формы

организации процесса обучения дисциплине в условиях электронной среды и

межпредметной интеграции;

- установить четкие критерии и показатели определения

результативности методики обучения.

Задачи исследования:

1. Конкретизировать понятие модульной межпредметной интеграции,

выявить пути ее реализации в процессе обучения по профилю

«Профессиональное обучение».

2. Выявить специфические особенности методики обучения будущих

педагогов профессионального обучения на основе модульной

межпредметной интеграции и определить требования к ее компонентам.

3. Разработать структурно-содержательную модель методики обучения

будущих педагогов дисциплине «ИКТ в образовании» на основе модульной

межпредметной интеграции.

4. Реализовать методику обучения будущих педагогов дисциплине

«ИКТ в образовании» на основе модульной межпредметной интеграции и

оценить ее результативность.

Теоретико-методологической основой исследования являются:

- системный подход (В.Г. Афанасьев [8], Г.Л. Ильин [69],

В.В. Краевский [75] и др.); деятельностный подход, основы которого

заложены в работах Б.Г. Ананьева [3], В.П. Беспалько [17],

Б.С. Гершунского [45], В.А. Сластенина [162], Г.А. Атанова [7] и др.);

также основу методики обучения должен составить компетентностный

подход, основы которого заложены в исследованиях В.И. Байденко [13],

А.А. Вербицкого[34], И.А. Зимней [66], М.П. Лапчика [97], М.В. Носкова

[114], Н.Ф. Радионовой [139], Н.А. Селезневой [159], О.Г. Смоляниновой

[165], Ю.Г. Татур [178], В.Д. Шадрикова [191] и др..

Теоретической базой исследования явились результаты анализа работ

специалистов М.П. Лапчик [96], Н.И. Пак [122], И.В. Роберт [141] и др. в

8

области информатизации образования [59]; исследования сущности,

структуры, функций методическая система обучения (Т.А. Бороненко [25],

Ю.С. Брановский [21], В.В. Краевский [75], Н.В. Кузьмина [93],

А.М. Пышкало [137], Г.И. Саранцев [156] и С.В. Тарасов [95],

Э.Г. Скибицкий [161], А.В. Хуторской [189] и др.), работы в области теории о

сущности информационно-образовательной среды (А.А. Андреев [4], А.Х.

Ардеев [2] и др.); мнения многих специалистов в области теоретического

положения о взаимовлиянии образовательной среды и развития личности

(К.Г. Кречетников [76], Ю.Н. Кулюткин [95], В.И. Слободчиков [164],

В.А. Ясвин [202] и др.), также исследователей в области теории об

интеграции ИКТ технологий в учебно-образовательный процесс, таких, как

В.П. Беспалько [18], В.И. Богословский [24], В.А. Извозчиков [24],

А.В. Могилев [103], Н.И. Пак [121], И.В. Роберт [142] и др., многих авторов в

области теории об активной позиции обучаемого в образовательной среде

(В.А. Козырев [79], Ю.Н. Кулюткин [95], Г.Ю. Беляев [16], В.А. Ясвин [202]

и др.). Значительный вклад во внедрение современных информационных

технологий и программных средств в региональную систему образования

внесли работы Е.А. Барахсановой [104], О.Г. Готовцевой [47],

Т.Н. Лукиной [87], Ю.В. Корнилова [87], В.Г. Сыромятникова [177] и др.).

Методы педагогического исследования:

- теоретические: сравнительный анализ педагогической, философской и

социологической литературы, анализ научной литературы по педагогике,

раскрывающий исследуемые в работе вопросы;

- эмпирические: опрос, беседа, анкетирование, тестирование,

включенное наблюдение и анализ продуктов исследовательской

деятельности, эксперимент; - статистические: методы измерения и

математической обработки экспериментальных данных (t-критерий

Стьюдента) и их качественный анализ [113].

Базой исследования послужили кафедра «Информатика и

вычислительная техника», кафедра «Профессиональная педагогика,
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психология и управление образованием» педагогического института и

кафедра «Машиноведение» автодорожного факультета федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Северо-Восточный федеральный

университет имени М.К. Аммосова».

Основные этапы исследования.

Первый этап (2006–2008 гг.) Проводился анализ психолого-

педагогической литературы для достижения цели изучения степени

разработанности исследуемой работы, проблемы научно-педагогического

исследования и определения общей структуры требований к уровням

подготовки будущих педагогов на основе модульной межпредметной

интеграции. Выполнен анализ используемой литературы. На данном этапе

обобщены теоретические подходы научной работы. Осуществлен анализ

проблемы и сформулирована тема диссертационной работы. Раскрыты и

внедрены теоретико-методологические основы, понятийные термины, цель,

задачи научно-педагогического исследования.

Второй этап (2009–2010 гг.) – осуществлено теоретико-

методологическое обоснование и изучение структуры методики обучения

дисциплины «ИКТ в образовании» будущего педагога профессионального

обучения, определение целей, принципов, содержания, методов, средств и

форм организации учебного процесса в условиях реализации модульной

межпредметной интеграции с опорой на компетенции. Определились

требования к информационной образовательной среде, обеспечивающие

результативность методики обучения дисциплине «ИКТ в образовании».

Третий этап (2011–2013 гг.) – разрабатывался и апробировался

ЭУМКД «ИКТ в образовании», проводилась опытно-экспериментальная

работа по разработке методики обучения дисциплине «ИКТ в образовании» в

учебном процессе.

Четвертый этап (2013–2014 гг.) – проводились анализ,

систематизация, обобщение полученных результатов научно-
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педагогического исследования и разрабатывались рекомендации по

материалам проблемы исследования, также были сформулированы

окончательные выводы, определены дальнейшие направления по

исследуемой проблеме, и осуществлялась работа по оформлению

кандидатской диссертации.

Научная новизна исследования состоит в том, что:

1. Определено содержание компонентов профессиональной ИКТ-

компетенции будущих педагогов, формируемых в процессе изучения

дисциплины «ИКТ в образовании», обоснован выбор форм, технологий и

электронных ресурсов, предоставляющих студенту возможность постоянного

доступа к учебным и контролирующим материалам.

2. Обоснованы критерии результативности методики обучения

дисциплине «ИКТ в образовании» на основе модульной межпредметной

интеграции как средства повышения уровня профессиональной ИКТ-

компетентности, отражающей способность и готовность будущих педагогов

осуществлять успешную образовательную деятельность на основе

специальных знаний, предметных умений и навыков.

3. Теоретически обоснована и разработана структурно-содержательная

модель научно-методического обеспечения дисциплины «ИКТ в

образовании» по укрупненным группам специальностей (профилей) в

соответствии с модульной межпредметной интеграцией, которая привела к

повышению уровня сформированности профессиональных ИКТ-

компетенций: определено содержание учебных модулей, установлены

критерии и показатели компетенций, включающих актуализацию

потребностно-мотивационных, операционально-деятельностных и оценочно-

рефлексивных компонентов подготовки будущих педагогов

профессионального обучения.

4. Конкретизировано понятие методики обучения дисциплины «ИКТ в

образовании» на основе модульной межпредметной интеграции с учетом

поэтапного изучения дисциплин естественно-математического и
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профессионального цикла, направленных на повышение профессиональной

ИКТ-компетентности будущих педагогов профессионального обучения в

условиях действия ФГОС ВПО третьего поколения.

5. Разработана методика обучения дисциплины «ИКТ в образовании»

будущих педагогов, в частности: определено содержание дисциплины,

обоснован выбор способов представления дидактического материала,

учебных модулей, организации контроля знаний и средств обучения в

соответствии с профилем подготовки профессионального обучения.

Теоретическая значимость результатов исследования заключается в

следующем:

- конкретизировано понятие «модульной межпредметной

интеграции» за счет раскрытия понятий «интеграция» [99], «межпредметная

интеграция», «модульное обучение» [131];

- представлено теоретическое обоснование методики обучения,

опирающейся на модульную межпредметную интеграцию с учетом

компетентностного подхода по направлению профессионально-

педагогического образования;

- уточнены структура и содержание понятия модульной

межпредметной интеграции, разработаны критерии и показатели

сформированности профессиональной ИКТ-компетенции будущих педагогов

профессионального обучения в системе регионального профессионального

образования.

Практическая значимость исследования в возможности

использования:

- основных результатов исследования преподавательским составом

педагогического института СВФУ в процессе подготовки будущих педагогов

профессионального обучения, а также учителями и преподавателями

информатики в системе общего и среднего образования;
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- полученных навыков работы с электронными ресурсами

будущими педагогами в прохождении педагогической практики в школах,

лицеях, колледжах;

- описания методики педагогами и учителями при создании

элементов электронного обучения в региональной системе образования;

- электронного учебно-методического комплекса дисциплины

(ЭУМКД) «ИКТ в образовании», разработанного в электронной системе

дистанционного обучения Moodle 2.5. СВФУ, студентами отделений ИВТ,

ЭУ и Транспорт.

Обоснованность и достоверность результатов исследования

обеспечены опорой на методологические положения деятельностного и

компетентностного подходов, обоснованием методики преподавания

дисциплины «ИКТ в образовании» на основе модульной межпредметной

интеграции, результатами теоретического обоснования и опытно-

экспериментальной работы в соответствии с задачами, предметом и целями

исследования, статистической обработкой экспериментальных данных, их

количественным и качественным анализом, положительной динамикой

уровней сформированности общей и профессиональной компетенции по

дисциплине «ИКТ в образовании», внедрением элементов электронного

обучения и непосредственным участием автора в педагогическом

эксперименте.

Личный вклад соискателя состоит в проведении экспериментального

исследования, в ходе которого выявлены теоретические предпосылки

исследования, разработана модель научно-методического обеспечения

дисциплины «ИКТ в образовании» на основе модульной межпредметной

интеграции и методики ее реализации в практике подготовки будущего

педагога профессионального обучения, организована и проведена

экспериментальная проверка уровней сформированности общих и

профессиональных компетенций на основе модульной межпредметной

интеграции. Соискатель принимал участие в грантовой деятельности по
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проектам АВЦП «Развитие научного потенциала РФ» 2008-2011 гг.., в

выполнении Госзадания МОиН РФ 2011-2013 гг.., в подготовке публикаций

по теме исследования, в том числе в журналах, включенных в перечень ВАК:

«Вестник МГОУ» (Москва), «European Social Science Journal» (Европейский

журнал социальных наук), «Преподаватель XXI век» (Москва), «Вестник

СВФУ» (Якутск).

Апробация и внедрение результатов исследования осуществлялись

в соответствии с основными этапами научно-педагогического исследования

в ходе теоретической, практической части работы. Материалы диссертации

докладывались автором и обсуждались на семинаре и заседаниях кафедры

информатики и вычислительной техники педагогического института СВФУ.

Материалы научного исследования докладывались и обсуждались на

следующих конференциях: «Применение свободного программного

обеспечения в сельской школе» («НАША НОВАЯ ШКОЛА» в региональной

системе образования 2010); Региональная видео-конференция – Якутск, 2010

г.) [193]; «Использование WINDOWS-приложений для формирования

навыков исследовательской деятельности студентов» («ЭРЭЛ – 2011»

Всероссийская конференция научной молодежи – Якутск, 2011 г.);

«Формирование информационно-коммуникационной компетентности у

студентов педагогического института» («BULLETIN D'EUROTALENT-

FIDJIP», Международная академия КОНКОРД (Editions du JIPTO), Paris, 2013

г.); «Современные технологии в системе уровневого профессионально-

педагогического образования» («Perspektywiczne opracowania są nauką i

technikami», Materiały IX Międzynarodowej naukowi-praktycznej konferencji,

Praga, 2013 г.); «Формирование методических умений педагогу по

направлению подготовки бакалавра «Профессиональное обучение»»

(«Perspektywiczne opracowania są nauką i technikami», Materiały IX

Międzynarodowej naukowi-praktycznej konferencji, Praga, 2013 г.) [11];

«Современные тенденции в преподавании программирования»

(«Электронное обучение в вузе и в школе», Сетевая международная научно-
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практическая конференция, Санкт-Петербург, 2014 г.); «Интеграция в сфере

профессионального образования в рамках реализации многоуровневого

образования в Якутии» («Современное состояние и перспективы развития

психологии и педагогики», международная научно-практическая

конференция, Уфа, 2014 г.) [132]; «Модульное построение рабочих программ

дисциплин по направлению профессионально-педагогического образования»

(«Areas of scientific thought – 2014», Materials of the XI International scientific

and practical conference, Yorkshire, 2014/2015 гг.);

По теме кандидатской диссертации опубликовано 14 печатных работ,

из них 6 в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве образования

и науки РФ.

Результаты работы внедрены в учебно-образовательный процесс

педагогического института СВФУ.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Обновление научно-методических подходов к подготовке будущих

педагогов профессионального обучения в области информационно-

коммуникационных технологий необходимо осуществлять на основе

профессионально ориентированных компетенций различных профилей (ИВТ,

ЭУ, Транспорт).

2. Содержание дисциплины «ИКТ в образовании» в соответствии с

профессиональной ИКТ-компетентности должно формироваться на основе

модульной межпредметной интеграции с дисциплинами предметной

подготовки педагогов профессионального обучения.

3. Методика обучения дисциплине «ИКТ в образовании» с


[…]


рефлексивного. Для ㅤ каждогоㅤ критерияㅤ былиㅤ определеныㅤ показателиㅤ

диагностики, разработан ㅤ наборㅤ диагностическихㅤ материаловㅤ в видеㅤ анкетㅤ и

тестовыхㅤ заданий. Проверкаㅤ достоверностиㅤ результатовㅤ обеспечиваетсяㅤ

путемㅤ количественногоㅤ описанияㅤ педагогическогоㅤ объектаㅤ изученияㅤ и

статистическойㅤ обработкойㅤ данных, интерпретацией ㅤ результатов,

полученныхㅤ с помощьюㅤ методовㅤ математическойㅤ статистики.

Анализㅤ полученныхㅤ данныхㅤ демонстрирует ㅤ достоверностьㅤ различийㅤ

междуㅤ процентнымиㅤ долямиㅤ КГ и ЭГ, в которыхㅤ зарегистрированаㅤ

сформированностьㅤ интересующихㅤ насㅤ показателейㅤ профессиональнойㅤ ИКТㅤ

компетентностиㅤ и уровняㅤ сформированностиㅤ профессиональнойㅤ ИКТ-

компетенцииㅤ на окончаниеㅤ ОЭР, устанавливаемыхㅤ с помощьюㅤ критерияㅤ φ*

Стюдента. Такимㅤ образом, результативностьㅤ разработаннойㅤ методикаㅤ

обученияㅤ будущих ㅤ педагоговㅤ дисциплинеㅤ «ИКТㅤ в образованииㅤ» на основеㅤ

модульнойㅤ межпредметнойㅤ интеграцииㅤ доказанаㅤ и научноㅤ обоснована.
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Заключение

В заключение диссертационной работы обобщены результаты

теоретической и опытно-экспериментальной работы и сформулированы

основные выводы.

Установлено, что переход на уровневое профессионально-

педагогическое образование на основе компетентностного подхода и

информатизация [123] всех видов системы образования необходимо

улучшения методики обучения дисциплинам информационного блока [183],

модернизации учебно-методического обеспечения ООП подготовки будущих

педагогов на базе бакалавриата в условиях действия ФГОС ВПО.

Определены основные затруднения при разделении дисциплин

образовательного процесса, где изначальный список компетенций и

относительно инвариативные методы и процедуры оценки

профессиональный ИКТ-компетенций в ходе преподавания различных

дисциплин ООП были прописаны в стандартах и их статус в системе

обучения.

Конкретизировано понятие методики обучения на основе ММИ:

технолого-методический проект, где изучение дисциплины происходит

поэтапно при совместной работе всех компонентов образовательной системы

и участников образовательного процесса, направленной на повышение

уровня профессиональной ИКТ-компетенции и совершенствование

содержание программ подготовки будущих педагогов на основе модульной

межпредметной интеграции с опорой на нескольких учебных дисциплин,

практиковавшихся ранее независимо друг от друга.

Выделена особенность методики обучения: содержательно-

процессуальная нацеленность на достижение целостного образовательного

результата одновременно с усвоением содержания дисциплины. Главным

свойством методики обучения на основе модульной межпредметной

интеграции становится вариативность как многообразие различий в
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способностях, потребностях, мотивах и практическом применении

изученного для развития собственных возможностей.

Определен критерий результативности методики обучения

дисциплине «ИКТ в образовании» как повышение уровня профессиональной

ИКТ-компетентности, представляющей собой общую структуру требований

к уровням подготовки будущих педагогов, показывающую готовность и

способность реализовывать успешную деятельность в междисциплинарной

области на основе модульной межпредметной интеграции профессиональных

знаний, предметных компетенций, структура которой включает

потребностно-мотивационный, операционально-действенный и оценочно-

рефлексивный компоненты.

Теоретически обоснована и разработана методика обучения

дисциплине «ИКТ в образовании», модель которой включает потребностно-

мотивационный, операционально-действенный и оценочно-рефлексивный

компоненты, основанные на компетентностном подходе. Данные

компоненты дают возможность предоставлять обучение индивидуально,

позволяют на основе модульной межпредметной интеграции

совершенствовать содержание программ дисциплин ООП по укрупненным

группам специальностей (профилей) и предоставляют будущему педагогу

возможность выбора части модуля образовательной программы, которые

подходят его специальности.

В результате проведенного исследования по теоретическому

обоснованию методики обучения дисциплине «ИКТ в образовании» и ее

реализация в образовательном процессе, где решены ранее определенные

задачи, подтверждена гипотеза и показаны положительные результаты

исследования.

Диссертационное исследование не исчерпывает проблемы развития

методики обучения дисциплин ООП профессионального обучения на основе

модульной межпредметной интеграции, а представляет еѐ теоретико-

методологическую модель, реализованную для определенной дисциплины.
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Дальнейшие исследования будут расширять применение модульной

межпредметеной интеграции для других ООП подготовки бакалавров

педагогического института СВФУ.
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Приложения

Приложение 1.

АКТ

о внедрении в учебный процесс кафедры «Информатика и вычислительная техника»

результатов диссертационной работы Прокопьева Михаила Семеновича на тему

«Методика обучения дисциплины «ИКТ в образовании» будущих

педагогов профессионального обучения на основе модульной межпредметной

интеграции»

Настоящим актом подтверждается, что результаты диссертационной работы

Прокопьева Михаила Семеновича на тему «Методика обучения дисциплины «ИКТ в

образовании» будущих педагогов профессионального обучения на основе модульной

межпредметной интеграции» применены в учебном процессе кафедр «Информатики и

вычислительной техники» и «Профессиональной педагогики, психологии и

управления образованием» в следующих направлениях:

В подготовку бакалавров, обучающихся по направлению 051000 -

Профессиональное обучение (по отраслям) внедрена программа непрерывной

информационной подготовки на двухгодичный период обучения, реализуемая в

дисциплинах информационного цикла в рамках методической системы формирования

профессиональной ИКТ компетентности.

В образовательном процессе применен диагностический комплекс по

определению уровня сформированности профессиональной ИКТ компетентности

будущих педагогов, позволяющий отслеживать динамику процесса

Представлены методические рекомендации для преподавателей вузов по

реализации учебной дисциплины «ИКТ в образовании», позволяющие осуществить
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методику обучения по циклам дисциплин, включенных в профильные программы

подготовки будущих педагогов на базе бакалавриата в условиях действия ФГОС

ВПО.

Использование результатов диссертационной работы в вузе повысило уровень

информационной подготовки бакалавров, обучающихся по направлению 051000 -

Профессиональное обучение (Информатика и вычислительная техника, Экономика и

управление) в 2012-2013 и 2013-2014 учебных годах.

Заведующий кафедрой «Профессиональная педагогика, психология и

управление образованием» Педагогического института СВФУ имени М.К. Аммосова,

доктор педагогических наук, профессор, член-корреспондент РАО

Заведующий кафедрой «Информатика и вычислительная техника»

Педагогического института СВФУ имени М.К. Аммосова, доктор педагогических

наук, профессор
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Приложение 2.

Анкета для преподавателя

Данная анкета предназначена для преподавателей СВФУ. Цель анкеты:

выяснить перспективы использования информационно-коммуникационных

технологий, в образовательном процессе. Ваши ответы помогут в понимание

проблем связанных с использованием ИКТ в образовательном процессе.

Заранее благодарим Вас за участие в анкетировании.

1) Имеете ли Вы представление о информационно-коммуникационные

технологиях?

да нет затрудняюсь ответить

2) Выберите ответ, с какими формами информационно-

коммуникационными технологиями вы часто используете в повседневной

жизни

a) Компьютерные игры

b) Ресурсы сети «Интернет»

c) Офисные приложения

d) Обучающие программы

e) Другие формы

3) Какие преимущества вы можете выделить в использовании модульной

межпредметной интеграции:

a) Системный подход к построению курса.

b) Эффективный контроль за ходом учебного процесса.

с) Гибкость структуры модульного построения курса.

d) Исключения дублирования в содержании изучаемого

предмета.

e) Усиление мотивации учения и заинтересованности

f) Более объективной оценки деловых качеств.

j) Никаких.

4) Какую образовательную парадигму, по Вашему мнению, можно

использовать в образовательном процессе:
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a) Классическая.

b) Развивающая.

c) Информационная.

d) Другое___________________________________

5) Какие виды образовательных программных продуктов Вам известны:

a) Электронные образовательные ресурсы.

b) Тренажеры.

c) Развивающие игры

d) Электронные-энциклопедии.

e) Медиатеки.

f) Другое ___________________________________

6) Какие из ниже перечисленных средств разработки программного

обеспечения Вам знакомы:

a) Pascal.

b) Java.

c) Delphi.

d) Lazarus.

e) C++.

f) Другое_________________________________

7) По Вашему мнению, какой вид деятельности становится основным в

использовании ИКТ в образовательном процессе:

a) Современные тенденции в использовании ИКТ в образовании.

b) Технические возможности ИКТ.

c) Программы по модернизации российской системы

образования.

d) Мотивация в использовании ИКТ.

e) Развитие ресурсов сети «Интернет».

f) Другое__________________________________

8) В какой сфере Вы бы хотели повысить свою квалификацию:

a) Использование и создание обучающих программ
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b) Использование сети «Интернет» в профессиональной

деятельности

c) Работа в редакторских программах основного пользования

(текстовые, графические, видео редакторы)

d) Работа в издательских программах

9) Умеете ли Вы создавать собственные программные-продукты

образовательного назначения?

да нет

10) Как воздействуют собственно разработанные программные продукты

в образовательном процессе?

a) Стимулировать самореализацию

b) Развивают информационную культуру.

c) Повышают качество обучения.

d) Развивают творческую индивидуальность.

e) Другое____________________________

Анкета для студентов педагогических специальностей

Уважаемые студенты!

Данная анкета предназначена для студентов СВФУ. Цель анкеты:

выяснить перспективы использования информационно-коммуникационных

технологий, в образовательном процессе. Ваши ответы помогут в понимание

проблем связанных с использованием ИКТ в образовательном процессе

Заранее благодарим Вас за участие в анкетировании.

1) Имеете ли Вы представление о информационно-коммуникационные

технологиях?

да нет затрудняюсь ответить

2) Выберите ответ, с какими формами информационно-

коммуникационными технологиями вы часто используете в повседневной

жизни
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a) Компьютерные игры

b) Ресурсы сети «Интернет»

c) Офисные приложения

d) Обучающие программы

e) Другие формы

3) Хотелось ли вам самим расширить круг знаний в использовании ИКТ?

да нет затрудняюсь ответить

4) Хотелось бы вам улучшить навыки по использованию ИКТ?

да нет затрудняюсь ответить

5) Умеете ли вы создавать информационный продукт?

да нет затрудняюсь ответить

6) Если вы на предыдущий вопрос ответили ДА, то напишите,

пожалуйста, какой продукт и в каком приложении_____________________

7) Если Вам представится возможность выбирать какую-нибудь

информационно-коммуникационную технологию, для изучения, что бы вы

выбрали?

a) Использование и создание обучающих программ

b) Использование сети «Интернет» в профессиональной

деятельности

c) Работа в редакторских программах основного пользования

(текстовые, графические, видео редакторы)

d) Работа в издательских программах

8) Хотелось ли Вам изучать дисциплину «ИКТ в образовании»?

да нет затрудняюсь ответить

9) Если бы вы работали по профессии какие приложения или

программы, вы бы предпочли изучать?

a) Работа с видео-контентом

b) Создавать прикладные программы

c) Работать в программах связанных с дизайном

d) Web-программировать
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e) другое______________

Анкета для студентов изучающих дисциплину «ИКТ в образовании»

Уважаемый студент!

Мы проводим исследование по выяснению влияния модульной

межпредметной интеграции в подготовке будущих преподавателей

профессионального обучения.

Заранее благодарим Вас за участие в анкетировании.

Оцените, в какой степени Вы владеете знаниями и умениями в баллах от

1 до 5.

Компоненты компетенций Баллы

1. Поиск, ввод, преобразование, вывод необходимой (разнородной)

информации с помощью информационно-коммуникационных

технологий.

0-1-2-3-4-5

2. Представление информации: тексты, изображений, формул,

видео-контента в различных формах, и работа с данными по

телекоммуникационным каналам.

0-1-2-3-4-5

3. Использование инструментов моделирования. Проведение

различных экспериментов в виртуальной среде.

0-1-2-3-4-5

4. Самовыражение себя в сети «Интернет» (создание уникального

контента) используя современные средства ИКТ

0-1-2-3-4-5

5. Знание методологии построения обучающих ИКТ (разработка и

методика использования контента для моделирования ситуаций

происходящих в профессиональной деятельности)

0-1-2-3-4-5

6. Понимание ограничений и возможностей использования

информационно-коммуникационных технологий в сфере

образовании.

0-1-2-3-4-5

7. Умение качественно оценивать сформированные компетенции с

использованием различных методов оценки (тесты, проекты и т.д.)

0-1-2-3-4-5

8. Умение проводить учебно-воспитательные занятия по предмету с

использованием ИКТ-технологий

0-1-2-3-4-5

9. Понимание психолого-педагогических проблем взаимодействия

преподаватель-студент-компьютер в образовательном процессе

0-1-2-3-4-5

10. Использование информационно-коммуникационных технологий

для приема, передачи и обработки разной информации.

0-1-2-3-4-5