## Отзыв

на автореферат диссертации Прокопьева Михаила Семеновича «Методика обучения дисциплине «ИКТ в образовании» будущих педагогов на основе модульной межпредметной интеграции», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - «Теория и методика обучения и воспитания (информатика, уровень профессионального образования)»

Диссертационная работа Прокопьева Михаила Семеновича посвящена теоретическому обоснованию и разработке методики, направленной на формирование профессиональной ИКТ-компетентности будущих педагогов на основе модульной межпредметной интеграции в рамках преподавания предмета «ИКТ в образовании».

Актуальность представленной к защите работы определена возможностью развития профессиональной ИКТ-компетентности педагогов на основе идей модульной межпредметной интеграции в дисциплине «ИКТ в образовании» и отсутствием соответствующей методики обучения, необходимостью повышения их профессиональной ИКТ-компетентности, потребностью обновления научно-методических подходов к их подготовке и недостаточным использованием идей реализации модульной межпредметной интеграции.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и приложений. Композиция и содержание глав диссертации, исходя из представленного автореферата, адекватны намеченной цели и поставленным исследовательским задачам.

Диссертационная работа содержит результаты анализа основных подходов отечественных исследователей к определению понятия модульная межпредметная интеграция с учетом ФГОС ВПО третьего поколения «бакалавр» по направлению подготовки 051000.62 - «Профессиональное обучение». Положения теории, изложенные в автореферате, основываются на известных достижениях фундаментальных и прикладных научных дисциплин, сопряженных с предметом исследования.

Лично соискателем М.С. Прокопьевым дано определение модульной межпредметной интеграции, обоснована структура и содержание методики обучения будущих педагогов дисциплине «ИКТ в образовании».

Реализация цели исследования привела М.С. Прокопьева к пересмотру и конструированию специально формируемого цикла дисциплин предметно-профильной и методико-технологической подготовки, способствовавших построению структурно-логической модели формирования профессиональной ИКТ-компетентности.

Достоверность результатов работы подтверждается корректным использованием экспериментальных методов, обоснованием полученных результатов, выводов и рекомендаций.

Основное содержание и результаты исследования основаны на материалах, представленных в 13 публикациях, в том числе - 5 в рецензируемых изданиях. Предложенные автором теоретические положения и методические приемы обучения предмета «ИКТ в образовании» будущих педагогов являются новым научным направлением теории и методики обучения и воспитания в высшей профессиональном образовании и могут быть использованы при проектировании дисциплин информационного блока.

Давая в целом положительную оценку исследованию автора, следует отметить присутствие в тексте некоторых технических погрешностей.

Изучив содержание автореферата и перечень публикаций М.С.Прокопьева, следует заключить, что исследование «Методика обучения дисциплине «ИКТ в образовании» будущих педагогов на основе модульной межпредметной интеграции» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей важное значение для развития отечественной системы образования. По своему содержанию работа отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (информатика, уровень профессионального образования).

**Заведующая кафедрой**

«Педагогика и психология»

ФГБОУ ВПО «Пензенский государственный
технологический университет»

доктор педагогических наук, профессор

Сергеева
Светлана Васильевна

Почтовый адрес:

440039, Пенза, пр. Байдукова / ул. Гагарина,

д. 1/а/11, корпус № 2,

Телефон: (8412) 49-65-73,

e-mail: sergeeva@pgta.ru

Подпись Сергеевой С.В. заверяю.

Ученый секретарь

ученого совета ФГБОУ ВПО Пенз

Петрунина
Ольга Алексеевна

25.05.2015 г.